### Escudo

**92** μεταστοναχίζετ' et Solmsen: μεταστον- m: μετεστεν- A et Rzach, Mazon (μετεστον- et Stob. 3. 4. 35): ]αχισσ[ατ'  $\Pi_{39}$

**94** ἐπετέλλετ' et Solmsen: ἐπέτελλεν F: ἐ]πετειλ[ατ' (Vat. gr. 1825) an ἐ]πετειλ[εν (Tr.)  $\Pi_{39}$

**243** βόων et Solmsen: βόω  $\Pi_{63}$

El segundo apartado recoge aquellos casos en que los nuevos papiros confirman la lectura seguida por una parte de la tradición frente a otra parte o frente a testimonios antiguos o editores modernos:

### Teogonía

**144** ἐπώ]νυμον et  $\Pi_3$   $\Pi_{64}$  Porph. in sch. *Od.* 9.106 (et edd.): -οι Et<sup>G</sup> s.v. κύκλωπες **144 sq.** exp. Wolf

**148** habent et  $\Pi_{21}$   $\Pi_{64}$ : om., in mg. add. L<sup>1</sup>, post 149 m • οὐκ et  $\Pi_{21}$   $\Pi_{64}$ : οὐδ' S

**334 sq.** πείρασι γαίης | κεύθεσι Merkelbach: 335 πειρασιν et [ $\Pi_{65}$ : σπείρησιν μεγάλαις Wilam. Pero cf. 518, 622

**338-45** secl. Bergk, alienos aut mutatos esse censuit Jacoby: 338 post 339 transp. Merkelbach: 338 sq. et  $\Pi_{65}$

**418** τέ et  $\Pi_{64}$ : δέ Koechly

**419** ὑποδέξεται et [ $\Pi_{64}$ : ὑπεδέξατο L, Tr.

**564** et  $\Pi_{66}$ : exp. Paley et Solmsen

**668**  $\Pi_5$   $\Pi_{67}$  abkSQ: exp. Schwartz et Solmsen

- 669-80** et  $\Pi_{67}$ : de 669-80 dubitat Jacoby, de 669-75 Wilam.
- 669** φρωσδε  $\Pi_5 \Pi_{67}$ : a: φάσδε k
- 671-73**  $\Pi_5 \Pi_{67}$  abkSQ: exp. Wolf, alia al.
- 681-712** Hesiodo abiud. Jacoby: 681-84, 709-12 et  $\Pi_{67}$
- 682** π. αἰπεῖα τ' ἰωῆ et  $\Pi_{67}$  et Et<sup>G</sup> s.v. ἔνοσις: π. τ' αἰπεῖα ι[ωη  $\Pi_{29}$ , quod ci. Hermann
- 684** .]φεσανστονοεντ[  $\Pi_{29}$ : ἔσαν βέλ.στ. Byz.: β]ελ[εα  $\Pi_{67}$  (et Solmsen)
- 708**  $\Pi_{67}$  abSQ: om. k (KU m. 1)
- 711** πρὶν δ' et  $\Pi_{19} \Pi_{67}$ : πρὸ (δ' supra add.) L: πρὸς δ' m • ἀλλήλοις et  $\Pi_{19}$ : ἀλλήλοισιν b
- 714** τεβριαρεως et  $\Pi_{67}$  (et Solmsen): τεβριαρης  $\Pi_{19}$  (corr. m. 2): τ' Ὀβριάρεως Hermann (cf. ad 149, 617) (et West) • τεγυ[γης et  $\Pi_{67}$ : γύης Byz.
- 719** ν[ικη]σαντας χε[  $\Pi_{19} \Pi_{67}$  (νι[ ]): χερσὶν νικήσαντες Rzach
- 743-45** habent et  $\Pi_{19} \Pi_{28} \Pi_{67}$ : exp. Goettling; cf. ad 736 sqq.: 744-45 secl. West
- 743** δὲ  $\Pi_{19} \Pi_{67}$  aK: τε u
- 747** ἔστηώς  $\Pi_{67}$  bkSQ: ἔστειώς a
- 807-19** secl. Wolf (et Solmsen), 820-80 secl. Gruppe al. (et Solmsen):  $\Pi_{58}$  Th. 809-26, 834-51
- 817** τ'  $\Pi_{58}$ : om. b
- 820-80** secl. Gruppe al. (et Solmsen): 820-31, 859-65 et  $\Pi_{68}$  820-26, 834-51  $\Pi_{58}$  825-53, 868-80  $\Pi_{15}$  859-65 et  $\Pi_{12}$  862-72  $\Pi_{56}$
- 820** ἀπ'  $\Pi_{58}$  bS (edd.): ἐξ ak
- 822** susp. Stokes • χρυσῆν et  $\Pi_{68}$ : χρυσέην corr. Rzach (et Solmsen)
- 823** ἔασιν corruptum et  $\Pi_{58}$
- 825** δεινοῖο  $\Pi_{68}$  b et Solmsen: κρατεροῖο akS
- 826-29** et  $\Pi_{15}$  (827, 828, 831, 829)  $\Pi_{68}$ : exp. Fick
- 826** λελιχμότες et  $\Pi_{68}$  Anec. Ox. I 262.28 et Solmsen: -ότος Tr. • ἐκ δέ οἱ ὄσων et  $\Pi_{68}$  et Solmsen: ἐν et ὄσσε Byz. (et West)